
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1038 - ANO: XIII 6 Pág(s) 
 

    Página 6 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. Início 

4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 14 de junho de 2018. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 168/2018 
PROCESSO Nº 3993/2018 
PREGÃO Nº 95/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de caminhões caçamba basculante 6x4 e 
mini carregadeira, conforme Contrato de Fomento Paraná/SMF nº. 3797/2018. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 168/2018 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: SOMEVAL SOCIEDADE MERCANTIL DE VEICULOS 
AUTOMOTORES LTDA E CNPJ nº 83.706.788/0002-64. 
2.4. VALOR CONTRATADO: R$-611.000,00 (seiscentos e onze mil reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 14/06/2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 14/06/2019 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0902 e 1002 
Despesa Orçamentária: 2727 e 2940 
Categoria: 449052400000 e 449052480000 
Descrição da Despesa: Máquinas e equipamentos agrícolas e rodo e veículos 
diversos. 
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: R$-616.000,00 e R$-289.175,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 14 de junho de 2018. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3991/2018 
PREGÃO Nº 94/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, resolve adjudicar e homologar a presente Licitação 
nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de condicionamento físico destinado aos agentes de Defesa Civil. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 29 de maio de 2018. 
5. EMPRESA CONTRATADA: 
5.1. ANDRE LUIZ GALHARDO ACADEMIA 
5.1.1. CNPJ Nº 21.871.420/0001-13 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$-20.000,00 (vinte mil reais). 
Ubiratã - Paraná, 29 de maio de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 162/2018 
PROCESSO Nº 3991/2018 
PREGÃO Nº 94/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de condicionamento físico destinado aos agentes de Defesa Civil.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 162/2018 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: ANDRE LUIZ GALHARDO ACADEMIA E CNPJ nº 
21.871.420/0001-13. 
2.4. VALOR CONTRATADO: R$-20.000,00 (vinte mil reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 415 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica. 
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: R$-20.000,00 
4. FORO: 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 29 de maio de 2018. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4007/2018 
PREGÃO Nº 103/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para aquisição de 
medicamentos para Secretaria de Saúde. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. 

4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 05 de junho de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 08 de junho de 2018. 
5. FORNECEDORAS: 
5.1. FARMÁCIA R V LTDA 
5.1.1. CNPJ Nº 07.051.110/0001-21 
5.2.2. VALOR GLOBAL: R$-4.729,08 (quatro mil setecentos e vinte e nove e oito 
centavos). 
5.2. FARMÁCIA UBIRATÃ LTDA 
5.2.1. CNPJ Nº 06.283.234/0001-70 
5.2.2. VALOR GLOBAL: R$-3.883,08 (três mil oitocentos e oitenta e três reais e 
oito centavos). 
Ubiratã - Paraná, 08 de junho de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2018 
PROCESSO Nº 4007/2018 
PREGÃO Nº 103/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para aquisição de 
medicamentos para Secretaria de Saúde. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 41/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: FARMÁCIA R V LTDA E CNPJ nº 07.051.110/0001-21. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-4.729,08 (quatro mil setecentos e vinte e nove e oito 
centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 08/06/2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08/06/2019 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1840 
Categoria: 339030090000 
Descrição da Despesa: Material farmacológico 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-9.777,18 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 08 de junho de 2018. 
  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2018 
PROCESSO Nº 4007/2018 
PREGÃO Nº 103/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para aquisição de 
medicamentos para Secretaria de Saúde. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 42/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: FARMÁCIA UBIRATÃ LTDA E CNPJ nº 
06.283.234/0001-70. 
2.4. VALOR GLOBAL: 3.883,08 (três mil oitocentos e oitenta e três reais e oito 
centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 08/06/2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08/06/2019 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1840 
Categoria: 339030090000 
Descrição da Despesa: Material farmacológico 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-9.777,18 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 08 de junho de 2018. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3981/2018 
PREGÃO Nº 87/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, resolve adjudicar e homologar a presente Licitação 
nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de materiais, 
vestuários e uniformes destinados a Secretaria de Saúde e Secretaria de 
Educação. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 11 de junho de 2018. 
5. FORNECEDORAS: 
5.1. NOME DA EMPRESA: ANA C. CARLSON & CIA LTDA 
5.1.1. CNPJ: nº 09.546.290/0001-48 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1038 - ANO: XIII 7 Pág(s) 
 

    Página 7 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. Início 

5.2.2. VALOR GLOBAL: R$-4.495,00 (quatro mil quatrocentos e noventa e cinco 
reais). 
5.2. NOME DA EMPRESA: THARSIS MATHEUS QUENNEHEN OLIVEIRA 
5.2.1. CNPJ: nº 28.151.415/0001-85 
5.2.2. VALOR GLOBAL: R$-8.474,00 (oito mil quatrocentos e setenta e quatro 
reais) 
Ubiratã - Paraná, 11 de junho de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 3981/2018 
PREGÃO Nº 87/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de materiais, 
vestuários e uniformes destinados a Secretaria de Saúde e Secretaria de 
Educação. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 43  
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: ANA C. CARLSON & CIA LTDA CNPJ: nº 
09.546.290/0001-48 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-4.495,00 (quatro mil quatrocentos e noventa e cinco 
reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 11/06/2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 11/06/2019 
3. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
3.1. NÚMERO DA ATA: 44 
3.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
3.3. FORNECEDORA: THARSIS MATHEUS QUENNEHEN OLIVEIRA CNPJ: nº 
28.151.415/0001-85 
3.4. VALOR GLOBAL: R$-8.474,00 (oito mil quatrocentos e setenta e quatro 
reais) 
3.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 11/06/2018 
3.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 11/06/2019 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO DESPESA CATEGORIA DESCRIÇÃO 
FONTE DE 

RECURSO 

VALOR DA 

DESPESA 

0603 1581 339030230000 
Uniformes, Tecidos 

E Aviamentos 
497 14.335,00 

0603 1584 339030280000 
Material De 
Proteção E 
Segurança 

497 17.611,20 

0603 1589 339030990100 
Materiais Diversos 

Para Consumo 
497 10.492,77 

0503 998 339030230000 
Uniformes, Tecidos 

E Aviamentos 
104 8.854,40 

0501 848 339030230000 
Uniformes, Tecidos 

E Aviamentos 
103 1.746,36 

 
 

5. FORO 
5.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 11 de junho de 2018 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4001/2018 
PREGÃO Nº 99/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para prestar serviços de 
psiquiatria no Centro de Atenção Psicossocial. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 05 de junho de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 08 de junho de 2018. 
5. EMPRESA CONTRATADA: 
5.1. FRANZIN SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
5.1.1. CNPJ Nº 13.081.601/0001-18 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$-125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais). 
Ubiratã - Paraná, 08 de junho de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 166/2018 
PROCESSO Nº 4001/2018 
PREGÃO Nº 99/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para prestar serviços de 
psiquiatria no Centro de Atenção Psicossocial. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 166/2018 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: FRANZIN SERVIÇOS MÉDICOS LTDA E CNPJ nº 
13.081.601/0001-18. 
2.4. VALOR CONTRATADO: R$-125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 08/06/2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 08/06/2019 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0609 
Despesa Orçamentária: 2157 
Categoria: 339039501000 
Descrição da Despesa: Serviços e procedimentos comp. especialização em 
atendimento. 
Fonte de Recurso: 496 
Valor da Despesa: R$-125.000,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 08 de junho de 2018. 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 246/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3415/2017 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 246/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA CONFIANÇA COMERCIAL 
CIRÚRGICA EIRELI - ME, TENDO POR OBJETO ACRÉSCIMO CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na 
cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da 
Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: CONFIANÇA COMERCIAL CIRÚRGICA EIRELI - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 17.813.674/0001-08, estabelecida à Avenida Goioerê, 180, na 
cidade de Campo Mourão, CEP n° 87.302-070, Estado do Paraná, Telefone n° (44) 3016-4722, e-mail confianca.comercial2@gmail.com. 
2. OBJETO DO CONTRATO 
2.1. Aquisição de medicamentos, materiais de enfermagem e correlatos destinados à Divisão de Farmácia do Município 
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. Acrescer o quantitativo dos itens contratuais, conforme descrito na tabela abaixo, perfazendo o valor de R$-612,00, passando o valor global do contrato de R$-29.885,26 
para R$-30.497,26, conforme solicitação da Secretaria de Saúde. 

Lote Item Descrição Marca Qtde. Aditada Valor Unit 

1 29 
Dimenidratoto 50mg/ml + cloridrato de piridoxina 50mg/ml - B6 ampola - IV e 

IM 
União Química 100 2,09 

1 62 Ranitidina injetável 25mg/ml - ampola Hipolabor 75 0,68 

2 135 

Sonda (cateter) uretral, descartável, estéril, nº. 10 sonda (cateter) uretral, 
estéril, descartável calibre 10. Confeccionada em polivinil transparente atóxico, 

flexível, siliconizado, que não cause trauma, medindo aproximadamente 40 
cm. Extremidade distal com conector plástico com tampa articulada, permitindo 

conexões seguras e sem vazamentos. Extremidade proximal com ponta em 
forma de cone, orifícios ovais laterais com bordas bem acabadas e diâmetros 

proporcionais ao calibre. O produto deverá ter o seu calibre gravado 
externamente. Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a 

integridade do produto até o momento de sua utilização, que permita a 
abertura e a transferência com té 

Biosani 400 0,88 

4. FUNDAMENTO 
4.1. Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:confianca.comercial2@gmail.com



